971

1154, maig, 5
Convinença. Pere Ramon de Cantallops cedeix a la seva germana Ma-

iassenda, al seu espòs Arnau i a la seva descendència la meitat del 
mas de Cantallops, amb un contracte de mitgeria. Quan mori Pere 
Ramon, Arnau i Maiassenda rebran en plena propietat la meitat 
del mas.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 269, 96 × 308 mm. 
Estat de conservació regular a causa de la presència d’algunes taques d’humi-
tat a la part central del pergamí. 

Sit notum cunctis quoniam ego Petrus Raimundi de Canta 
Lupos dono tibi Masasende, sorore mea, et ad virum tuum Ar-
nallum et ad vestra posterita medietate de meo manso de Canta 
Lobs ut bene laboretis et edificetis et melioretis. In tali racione 
ut ego donatore bene adiudetis ad laborare ad ista mea sorore; 
et quando venerit ad seminare mitamus seminiam per medium et 
abeamus expletum quem ibi Deus dederit per equaliter. Et unum 
campum qui est vicecomitale dono vobis suprascriptis medietate; 
et in illos lochos1 unde ego donatore2 non potuit mitere seminiam 
nec laborare, abeatis vos expletos quem Deus dederit solidos et 
liberos, exceptum directum senioris. Et ego donatore facio hoc 
quoniam ego non potest laborare nec servire mei senioris. Et ego 
et vobis suprascriptis et nostra posterita faciamus nos servicium de 
ista onore senioris per equaliter. Et de post obitum de me dona-
tore abeatis vos suprascriptis de isto manso3 medietatem solida et 
libera; et alia medietate qui remanet, si ego abeat nullum infantem 
qui per se ipsum retinere voluerit, abeat illa medietate sine engan. 
Si hoc facere non volunt meos filios, abeat mea serore4 et sua 
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posterita totum istum mansum de Canta Lobps, totum quantum 
ego abeo et abere debeo, sine engan. Qui hoc autem inquietare 
voluerit, non liceat, set pro sola presumcione in duplo componat.

Acta donacione III nonas madii, ano XVII regni regis Ledo-
vici iunioris. 

Sig+num Petri Raimundi de Canta Lobps, qui hanc karta fieri 
precepi, firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Bernardi, Sig+num Arnalli, Sig+num Petri, Sig+num 
Guillelma, filiorum illorum.

Sig+num Guillelmi de Bosc, Sig+num Petri de Casa Migana, 
Sig+num Arnalli de Fabrica, isti sunt testes.

Sig+num Guillelmi Bernardi de Villa Secha, qui hoc firmo et 
laudo et dono et sum senior de ista onore.

Guillelmus sacer, qui hoc donacione scripsi die et anno (se-
nyal) quo supra.

1. lo corregeix vi.  2. to afegit a la interlínia.  3. manso afegit a la interlínia.  
4. En lloc de sorore.

972

1154, juny, 18
Definició. Bernat Ramon, la seva esposa Guilla i els seus fills Pere i 

Ferrer renuncien a favor de l’orde del Temple als drets sobre un 
alou que havia estat de Pere Arnau, al castell de Calders, a la vila 
Corneliana. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 270, 115 × 
271 mm. Bon estat de conservació.

Cuntis scire volentibus pateat qualiter fuerunt magnas conten-
ciones et iracundias et discordias de ipse alaudibus quas Petrus 
Arnalli abebat in terminio castrum Caldariensi et in terminio villa 
Corneliane apud seniores mansione Ierossolimitane et Bernardus 
Raimundi et filiis suis. Ad ultimum, vero, transactas contenpciones, 
ego prescriptus Bernardus et uxori m  nomine Guilie et filii nos-
tri Petri et Ferrarii, promto animo et bona voluntate, venimus ad 
talem pacem et concordiam ut laudamus et auctoridamus ipsas 
divissione vel evacuaciones quas facimus apud Petrum Arnatlli 
de ipsis alaudibus. Quos ipse alaudi abebat in terminio castrum 
Caldariens sive de villa que vocatur Corneliane, sicut resonat in 
cartula quam ei facimus. Nunc ergo nos prescripti diffinimus vel 
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evacuamus prefata omnia domino Deo et milicie Ierossolimitan , in 
potestate Petrus de Ruira et Berengarius Iuncherensis et Guillelmus 
de Canoves, ita quod nos vel nostri aut alicuius nostre persone1 
qui nominatam div[i]sionem2 vel evacuacionem sepedicta mansione 
Ierosolimitane disrumpere vel inquietare v[o]luerit,3 minime illi 
liceat, set prefata mansione in duplo componat. Et in antea hec 
scriptura firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc XIIII kalendas iulii, anno XVII regnante Le-
dovico rege iunioris.4

Sig+num Bernardi Raimundi, Sig+num Guilie, Sig+num Petri, 
Sig+num Ferrarii,5 Sig+num Guilie, Sig+num Estephanie, Sig+num 
Ermessendis, nos qui hoc laudamus et firmamus et subscriptis 
testibus firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Arnalli de Villa de Cavalli, Sig+num 
Berengarii Raimundi de Comeles, Sig+num Babot de Plani, nos 
prescripti, cui[u]s6 presencia hoc fuit factum, laudamus et firma-
mus. Guillelmus presbiter, qui hoc audivi et manibus meis firmavi 
(senyal).

Ego Petrus le(senyal)vita, qui scripsit die et anno quod supra.7

1. Segueix un traç sense cancel·lar.  2. Manca.  3. Manca.  4. o afegida 
a la interlínia.  5. Segueix Guilie, ratllat.  6. Manca.  7. Segueix HI, al marge 
inferior dret.

973

1154, juny, 30
Convinença. Arnau d’Oló i la seva esposa Beatriu ofereixen al mones-

tir de l’Estany el seu fill Arnau amb la seva herència, bona part de 
la qual era disputada entre els donants i el monestir. A canvi, el 
monestir rep Arnau com a canonge i cedeix a Arnau d’Oló, de per 
vida, un molí a cens d’una quartera de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 285, 226 × 
346 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego 
Arnaldus de Olone habui multas contenciones et placita de pluri-
bus rebus cum priore Sancte Marie de Stagno et eiusdem ecclesie 
canonicis. Unde, consilio et laudamento quorundam proborum 
virorum clericorum et laicorum, videlicet domni Petri, Ausonen-
sis sacriste, et Guillelmi Geralli, ipsius sedis canonici, et Petri de 
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Olone filii mei et Olivarii de Olone castellani, venimus ad finem 
et pacem et concordiam. Deinde vero ego iamdictus Arnallus de 
Olone et uxor mea Beatrix, bono animo et spontanea voluntate, 
donamus et offerimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie de 
Stagno et ad regulam Sancti Augustini filium nostrum Arnallum, 
cum hereditate sua quam inferius nominabimus, ut ibi, divinis 
mancipatus officiis, omnipotenti Domino valeat servire. Primum 
namque, donamus1 iamdicte ecclesie Sancte Marie, pro he[re]
ditate2 filii nostri, ipsas baiulias ex quibus contendebamus cum 
priore ipsius ecclesie et suis canonicis. Et ipsum campum qui fuit 
Arnalli de Terraciola, per alodium francum eidem ecclesie dona-
mus et convenimus ut faciamus eum firmare sine engan. Iterum 
donamus predicte ecclesie nostrum mansum de Rivo Petrarum 
cum omnibus suis pertinenciis. Et laudamus et concedimus eidem 
ecclesie medietatem tocius mansi de Cantapassers quam iamdicta 
ecclesia ibi habebat; aliam vero medietatem ipsius mansi retinemus 
in dominium. Insuper autem, laudamus et concedimus et diffinimus 
ecclesiam Sancti Felicis de Terraciola cum universis suis directis et3 
pertinenciis sepedicte ecclesie Sancte Marie de Stagno et habitatori-
bus eius; et faciat eam cantare et illuminare et servire ad honorem 
Dei et ipsius ecclesie in perpetuum. Iterum autem, recognoscimus 
et donamus et laudamus et auctorizamus eidem ecclesie ipsum 
molendinum quem Bernardus de Aquilone dimisit et donavit ei 
per cartam et testamentum, sicut melius dici vel fieri potest, sic 
eidem ecclesie eum donamus et laudamus, cum omnibus suis per-
tinenciis, cum reg et capreg et resclosa et petris et lignis et cum 
omnibus ad eundem molendinum necessariis, tam in fevum quam 
in francum, sicut Bernardus de Aquilone et progenies sua melius 
tenuit et habuit. Insuper autem, ponimus domum nostram et nos 
et Petrum et Guillelmum filios nostros in gradum amicicie cum 
ecclesia Sancte Marie de Stagno et priore et clericis suis, ut simus 
semper eis fideles et adiutores de hoc quod modo habent et in 
antea nostro consilio adquisierint. Et ego Guillelmus, prior Sancte 
Marie de Stagno, et reliquus nostre ecclesie conventus, pro tanto 
beneficio accepto, recipimus eundem Arnallum filium vestrum in 
fratrem nostrum et canonicum; et ponimus insuper domum nos-
tran in gradum amicicie cum domo vestra et filiis vestris, ut simus 
semper vobis fideles et adiutores de hoc quod modo habetis et in 
antea nostro consilio adquisieritis. Insuper autem, ego iamdictus 
Arnallus et filii mei convenimus ecclesie Sancte Marie et clericis 
suis quod si Guilabertus de Montar vel prior4 potuerit consequi 
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alodia de Terraciola per directum suum, ut habeat ipsa ecclesia in 
pace. Et ego Guillelmus, supranominatus prior,5 et clerici Sancte 
Marie assentimus tibi Arnalle de Olone et filio tuo, cui tu Holonem 
dimiseris post te, ipsum molendinum superius scriptum; et tene-
atis eum in vita vestra; et reddatis annuatim per recognitionem 
in festivitate Sancte Marie medio augusto I quarteriam frumenti 
nostre ecclesie. Post obitum vero vestrum, solide et libere, nos-
tre ecclesie revertatur ad omnem voluntatem suam faciendam in 
perpetuum. Insuper autem, donamus ego iamdictus Arnallus de 
Olone et uxor mea et filii mei ipsas domos quas habemus in villa 
Vici, cum omnibus suis pertinenciis et affrontationibus, sicut in 
cartis nostris resonat.6 Si quis hoc dirumpere voluerit, agere non 
valeat, sed in duplum componat. Et insuper firmum permaneat 
omni tempore.

Quod est factum II kalendas iulii, anno XVIII regni regis 
Lodovici iunioris. 

Sig+num Arnalli de Olone, Sig+num Beatricis uxoris eius, 
Sig+num Petri, Sig+num Guillelmi, Sig+num Arnalli, qui hoc 
facimus et firmamus firmarique rogamus. 

Sig+num Olivarii de Olone. Signum Guillelmi*, Vicensis prim-
icherii. Petrus*, Ausonensis episcopus (senyal). Scripta libens ista 
Petrus* confirmo sacrista. Guillelmi*, scriptis favei archidiachonus 
istis (senyal). Petrus*, adest testis confirmans scripta fidelis (senyal). 
Sig+num Guillelmi de Solario.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris suprascriptis 
in VIIII et XVII linea, die et anno quo (senyal) supra.

1. mus afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. directis et afegit a la interlínia.  
4. vel prior afegit a la interlínia.  5. prior afegit a la interlínia.  6. Segueix et c, 
sense cancel·lar.

974

1154, juliol, 4
Empenyorament. Els esposos Guerau Martí i Rossa empenyoren a 

Pere Joan de Lampeiruna els molins de Camarasa, al Llobregat, 
per raó d’un deute de tres-cents morabatins. En pagament del deu-
te, Guerau Martí es compromet a treballar al pont del Llobregat 
fins que estigui acabat.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 271 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 893), 126 × 187 mm. Bon estat de 
conservació.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam et futuris, 
qualiter ego Pere Joan de Lampeiruna redimo ipsos molinos de 
Kamarasa de Gerall Marti et coniux eius Rossa, duo qui ibi sunt 
et duo qui fuerint facti ibi, et prestat ad illos, ad Gerall Marti et 
ad Rossa, CCC morabetinos. Et Gerall Marti et coniux eius Rossa 
mitunt in poder de Pere Johan et de ipso ponte de Lobregat ipsos 
molins de Kamarasa. Et Peiro Joan que teneat ipsos molins et 
abeat illos usque dum abeat recuperatos ipso[s]1 CCC morabetinos 
ad suum placere de Pere Johan. Et Gerall Marti que stiat cotidie 
ad ipso ponte de Lobregat et faciat ipsa obra de ipso ponte senes 
engan; et non partat Gerall de ipso ponte exceptus consilio de 
Pere Johan. Et ipso espleto de ipsos molinos2 vadat ad ipsum pont 
totum suum directum de Gerall Marti et de coniux eius Rossa. Et 
quando fuerit facta ipsa obra de ipso ponte, recuperet Gerall Marti 
et Rossa aut illorum proximis ipsos molinos. Et ipsum espletum 
de ipsos molinos vadat et veniat3 in poder de Gerall Marti.4

Facta carta IIII nonas iulii, anno MºCºLºIIIIº ab Incarnacione 
Domini.

Sig+num Gerall Marti, Sig+num Rossa, qui hoc suprascriptum 
firmaverunt et laudaverunt et mandaverunt firmare ad testibus. 

Sig+num Berenger Joan, Sig+num Ramon de Codoz, Sign+um 
Pere Gerall, testes sunt. 

Sig+num Raimundo Agela.
Raimundus sacer, rogatus scripsit sub (senyal) die et anno 

quo supra.
1. Manca.  2. Segueix d, raspada.  3. Segueix d, raspada.  4. Et ipsum 

espletum… in poder de Gerall Marti escrit al text entre les subscripcions dels testimonis 
i la de Ramon Agela.

975

1154, juliol, 5
Convinença. Guillem de Torelló i el seu germà Bernat prometen a Ber-

nat Gombau i al seu fill Bernat que, per la terra que tenen per ells 
i que fou de Brocard, Guillem i, després d’ell, Bernat seran homes 
solius seus.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 286a (olim 
arm. 9 Vic, sac G, núm. 261), 208 × 119 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta i d’alguns petits forats que afecten la part 
dreta del pergamí. 

A continuació de la convinença estan redactats els juraments de fidelitat de 
Guillem de Torelló i Bernat de Torelló. Vegeu els documents núms. 976 i 977.

H c est conveniencia que est facta inter Guillelmum de 
Torilione ac fratrem eius Bernardum et Bernardum Gonballi et 
filium eius Bernardum, seniores illorum. Convenimus nos predicti 
Guillelmus et Bernardus tibi Bernardo Gonballi atque Bernardo 
filio tuo ut pro ipsa terra qu  condam fuit cuiusdam Brocardi 
nomine, quam habemus per vos, ego iamdictus Guillelmus sim 
vester solidus et faciam vobis hostes et curtes [et] cavalcadas et 
placita; et audiuvem vobis tenere et defendere ac guerregare om-
nem vestrum honorem contra cunctos homines vel feminas cum 
nostro conducto, sicut fecit prephatus Brocardus Gonballo et an-
tecessoribus vestris. Insuper ego Bernardus prenominatus convenio 
vobis Bernardo Gonballi ac filio tuo Bernardo ut ubi prelibatus 
Guillelmus frater meus defuerit in vestro prelibato servicio, ego 
faciam illud vobis, ut supradictum est.

Quod est actum III nonas iulii, anno XVIII regni Ledovici 
regis iunioris.

Sig+num Guillelmi, Sig+num Bernardi fratris eius, qui hanc 
convenienciam facimus et firmamus.

Sig+num Bernardi Gonballi, Sig+num Bernardi eius filii, qui 
hoc laudamus et firmamus.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

976

[1154, juliol, 5]
Jurament de fidelitat. Guillem de Torelló jura fidelitat a Bernat Gom-

bau i al seu fill Bernat.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 286b (olim 

arm. 9 Vic, sac G, núm. 261), 208 × 119 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta i d’alguns petits forats que afecten la part 
dreta del pergamí. 

Aquest jurament de fidelitat està redactat a continuació de la convinença cor-
responent i juntament amb un altre jurament de fidelitat. Vegeu els documents 
núms. 975 i 977.
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Iuro ego Guillelmus tibi Bernardo Gonballi et filio tuo Ber-
nardo quod de ista ora in antea sim vobis fidelis de vestro cor-
pore et de omni vestro honore; et adiuvem vobis illum tenere et 
defendere contra cunctos homines vel feminas, sicut ego melius 
facere potero. Per Deum et h c sancta.

977

[1154, juliol, 5]
Jurament de fidelitat. Bernat de Torelló jura fidelitat a Bernat Gom-

bau i al seu fill Bernat.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 286c (olim 

arm. 9 Vic, sac G, núm. 261), 208 × 119 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta i d’alguns petits forats que afecten la part 
dreta del pergamí. 

Aquest jurament de fidelitat està redactat a continuació de la convinença cor-
responent, juntament amb un altre jurament de fidelitat. Vegeu els documents 
núms. 975 i 976.

Iuro ego Bernardus tibi Bernardo Gonballi et filio tuo Ber-
nardo quod de ista ora in antea sim vobis fidelis de vestro cor-
pore et de omni vestro honore; et adiuvem vobis illum tenere et 
defendere contra cunctos homines vel feminas, sicut ego melius 
facere potero. Per Deum et hec sancta.

978

1154, agost, 18
Definició. Arnau de Riera i els seus germans Bernat i Guillem renun-

cien a favor de Berenguer de Sant Vicenç, frare templer, de Bernat 
d’Alzina i de la seva esposa Adelaida i d’Ermessenda d’Om i dels 
seus fills als drets sobre el mas Olivera, a canvi de trenta-cinc sous 
de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 272, 91 × 250 mm. 
Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnallus 
de Riera atque Bernardus et Guielmus fratres, per fidem rectam, 
dimitimus et difinimus et evacuamus omnem vocem nostram et 
quiquid iuste vocis nos abere dicebamus in illo manso1 que vo-
cant Olivera, cum suis pertinenciis que abent vel abere debent in 
cunctisque locis et cum ipsos arboribus de diversis generibus qui 
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ibi sunt et ipsos molendinos que nuncupant Blanceres cum suis 
pertinenciis atque neccesaris, cum ipsum mansum qui est supra 
molendinis, cum suis pertinenciis et exitibus et regresibus2 earum, 
sic nos dimitimus hoc quod superius resonat, sicut melius fuit 
Petrus Arnalli, qui est condam. Et hoc totum quod est prescriptum 
fecimus nos difinicionem atque evacuacionem tibi Berengarius Sancti 
Vincencii, frater de ipsa Cavaleria, cum Bernardus de Ulczina et 
uxori tue nomine Adaledis atque Ermesendis de Ulmo et filii eius 
atque proienie eius. Tali modo quod nec nos nec aliquis de nostris 
nec ullus omo vel femina per nos, per nostras voces, posit vel3 
atdeat4 predictum honorem querere at5 inquietare vel conmovere 
ulterius. Quod qui fecerit, consequi non posit, sed in duplo com-
ponat. Et postea nostra difinicio firmum valorem semper habeat. 
Et pro hac difinicionem accepimus a te predictum Bernardus de 
Ulzina XXXta V solidos denariorum de monete Barchinona.6

Actum est hoc XV kalendas september, anno XVIII regnante 
Leovico iuniore.

Sig+num Arnalli, Sig+num Bernadi, Sig+num Guielmi, qui 
hanc difinicionem et evacuacionem fecimus, firmavimus firmarique 
rogavimus.

Sig+num Gonballi de Cords. Sig+num Berengarii. Sig+num 
Artalli de Callers.

Petrus presbiter, qui hoc scripsit die et anno.
1. m corregeix [et].  2. gre afegit a la interlínia.  3. vel afegit a la 

interlínia.  4. En lloc d’audeat.  5. En lloc d’ac.  6. Et pro hac difinicionem … 
denariorum de monete Barchinona escrit al text entre les subscripcions dels autors i 
les dels testimonis.

979

1154, agost, 23
Encomanament. Beatriu i el seu fill Guillem de Creixell encomanen a 

Arnau de Palera el castell de Creixell i li donen el feu que havia tin-
gut Pere Adalbert i altres béns. A canvi, Arnau de Palera els promet 
fidelitat i servei d’host i cavalcada. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 273a (olim 

arm. 4 Girona, sac M, núm. 594), 155 × 317 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge superior. Bon estat de conservació malgrat la presència d’un forat 
al marge esquerre del pergamí. 
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En un pergamí addicional de petites dimensions, cosit verticalment a aquest altre, 
consta el jurament de fidelitat d’Arnau de Palera. Vegeu el document núm. 980.

Conveniencia et dona[cio]1 inter Beatricem et Guillelmum 
filium eius et Arnallum de Palera talia sunt: Donat namque pre-
dicta Beatrix et Guillelmus filius eius, videlicet de Crexel, Arnallo 
de Palera ipsum fevum quod Petrus Azalberti tenuit per fratrem 
suum Gauzbertum. Et insuper terciam partem de dominicatura 
quam habet Beatrix et Guillelmus filius eius, scilicet de Crexel, 
in fevis et baiuliis, a collo de Cruce in superioribus, per unam 
cavalleriam terre; excepto honore de Abella et exceptis suis alo-
diis et ea dominicatura de comite. Et donant ei terciam partem 
decimarum Sancti Felicis de Lotune quam tenet Petrus Segarii; 
et aliam cavalleriam in Ordeis quam tenet Petrus Ermedaldi; et 
ipsum fevum quod in parroechia Sancti Martini de Chexanos et in 
parrochia Sancti Mathei de Villa da Mires, excepto sua dominicatura 
q[u]am ibi habet. Et isti prenominati comendant eidem Arnallo 
de Palera ipsum castrum de Crexel in guarda et in castelania, tali 
quidem conventu ut Beatrix et filius eius Guillelmus de Crexel 
teneat ipsum [castr]um in estatica de Pascha usque in festivitate 
Sancti Michaelis, et Arnallus de Palera teneat in estatica ipsum 
castrum de festivitate Sancti Michaelis usque in Pasca. Et si erat 
opus illis supradictis ipsum [castrum in]2 estatica Arnalli de Palera 
per guerram quam habent et querebant ab eo, liberet eis. Et si 
voluerint eodem tempore stare in suis domibus que sunt infra II 
portas, faciant. Et si in estatica [Beatricis et]3 filii eius Guillelmi 
de Crexel erat opus Arnallo de Palera ipsum castrum per guerram 
quam habet de honore suo, et Beatrix et Guillelmus filius eius non 
poterant ei directum ab inimicis suis acaptare, h[abeat]4 Arnallus 
de Palera in ipso castro intrare et exire et guerreiare contra suos 
inimicos. Et si Beatrix et Guillelmus filius eius voluerit ipsum 
castrum comendare, Arnallo de Palera custodiat ipsum castrum 
aut custodiri faciat; et ista estatica sic fiat inter ambos per omnes 
annos. Et propter hoc donum et comenda convenit Arnallus de 
Palera supradictis senioribus suis, quibus suis propiis manibus se 
comendavit, quod fidele sit eis de omni honore quem modo habent, 
vel homines per eos, et in antea per eius consilium abebunt; et de 
castro de Crexel; et donet eis potestatem de ipso castro per quantas 
vices ipsum quesierint per semedipsos vel per suum nuncium, ab 
forfetura et sine forfetura, nec se vetet eis in comoneri et videri. 
Iterum convenit Arnallus de Palera ut faciat eis curtes et cavalcades 
et ostes et placita et servicia de cavallis et mulis et guerres per 
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ipsum5 honorem de Crexel contra cunctos homines vel feminas qui 
eum honorem tollere eis voluerint, ad guarreiare cum eis et sine 
eis, secundum suum posse, sine engan; et treguam et pacem non 
habeat cum inimicis eorum ad dampnum illorum. Et ipsas ostes 
prenominatas faciat per suum corpus cum suo condicto et cum 
militibus de ipso honore qui inde debent facere ostes. Et in ipsas 
ostes ubi Arnallus de Palera non poterit esse per se, mittat unum 
bonum militem bene adobatum propter honorem Petri Azalberti. Et 
propter aliam dominicaturam suprascriptam prestet unum mulum6 
aut cavallum recipientem. Et alii milites de ipso honore faciant 
ostes sicut debent. Et item convenit eis Arnallus de Palera ut non 
mittat castellanum in ipso castro nec donet de ipso honore sine 
illorum consilio. Hoc totum quod superius scriptum est, ita tenebo 
et attendam meo sciente; et si aliquid inde fregero postquam vos 
inde per vos aut per vestrum nuncium me requisieritis, si infra 
spacium triginta dierum non redirexero aut redirecte non affi[r]
mabo7 per facere, deveniat honor in potestate vestra ad tenendum 
et expletendum donec malefacta sit redirecta aut per consilium 
aut per iudicium, facietis inde donari per directum.

Facta ista scriptura conveniencie X kalendas septembris, anno 
XVIII regni Ludovici regis iunioris.

Sig+num Beatricis. Sig+num Guillelmi filii eius.
Sig+num Azalberti de Cabaneles. Sig+num Bernardi de 

Sancto Mauricio. Sig+num Arnalli de Palera. Sig+num Guillelmi, 
fratris predicti Arnalli. Sig+num Arnalli de Sales. Sig+num Petri 
de Maiano.

Arnallus levita et monachus, hoc scripsit die (senyal) annoque 
prefixo.

1. Manca.  2. Interpretem un espai de set lletres, aproximadament, il·legible a cau-
sa d’un forat.  3. Interpretem un espai de set lletres, aproximadament, il·legible a causa 
d’un forat.  4. Interpretem un espai de cinc lletres, aproximadament, il·legible a cau-
sa d’un forat.  5. p corregeix b.  6. Segueix c, expuntuada.  7. Manca.

980

[1154, agost, 23]
Jurament de fidelitat. Arnau de Palera jura fidelitat a Beatriu i al seu 

fill Guillem de Creixell.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 273b (43 × 

191 mm.). Bon estat de conservació. 
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Pergamí de petites dimensions cosit al pergamí de la convinença feta entre Beatriu 
i el seu fill Guillem de Creixell i Arnau de Palera. Vegeu el document núm. 979.

Iuro ego Arnallus de Palerie, filius Guille femine, tibi Beatri-
cis,1 filia qui fuisti Sicardis femine, et tibi Guielmo de Crexel, filius 
Beatricis2 femine, ut de ista ora in antea fidelis ero tibi de tua vita 
et de tuo corpore et de omnibus membris que in tuo corpore se 
tenent et de omni honore tuo quem hodie abes et in antea cum 
meo consilio adquisieris. Per Deum et hec sancta.

1. La segona i corregeix e.  2. La segona i corregeix e.

981

1154, agost, 25
Esponsalici. Pere, anomenat Juliol, dóna a la seva esposa Ermengarda 

com a esponsalici la meitat de tot el que té a Sant Quirze.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 274 (olim 

arm. 9 Vic, sac G, núm. 259), 78 × 323 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Petrus, que vocant Juliol, per hanc 
kartam donationis, spontanea voluntate, dono tibi sponse mee no-
mine Ermengards et facio sponsalicio medietate ex mea honore que 
ego abeo et teneo et abere debeo in cunctis locis, in parroechia 
Sancti Quirici, cum terminis et affrontationibus, cum exiis atque 
regressiis suis. Tali modo sic dono tibi medietate predicta ab in-
tegra ex mea honore ut teneamus et abeamus insimul ambi dum 
vivamus; et post meum discessum, si obiero ego Petri prescripti 
ante te uxori mee predicte, remaneat tibi ipsa medietate predicta 
ab integra potentissime in diebus vite tue sine contrarietate ullius 
homo vel femina, cum prole et sine prole, cum marito et absque 
marito. Post obitum tuum, si abemus prolem legitimi de nos ambi 
creati, remaneat illi; sin autem, ad propinquis remaneat. Si quis 
hoc frangere voluerit, in duplo componat.

Actum est hoc VIII kalendas septembris, anno XVIII regni 
regis Ledovici iuniori.

Sig+num Petri, qui hoc donum vel sponsalicium facio et 
firmo firmarique rogo.

Sig+num Berengarii fratris eius, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Ermesendi domina, mater eius.1

Sig+num Raimundi faber. Sig+num Guillelmi de Combas.
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Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. Sig+num Ermesendi domina, mater eius situat a continuació de les subscripcions 
dels dos testimonis.

982

1154, octubre, 4
Infeudació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Ara-

gó, infeuda a Bonifaci de la Volta el castell de Flix, del qual es re-
serva dues terceres parts de les rendes. A canvi, Bonifaci li promet 
fidelitat. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 275 (olim 

arm. 3 Lleida, sac T, núm. 321), 221 × 262 mm. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge superior. Bon estat de conservació.

In nomine Sancte Trinitatis. Ego Raimundus, gratia Dei co-
mes Barchinonensis regnique princeps Aragone et marchio Tortose, 
dono tibi fideli meo Bonefacio de la Volta illud castrum de Flix 
ad fevum, simul cum ipso senioratico et cum ipsis estachamentis 
et cum ipsa villa et terminis eius et cum omnibus sibi pertinenti-
bus. Tali quoque modo ut habeas predictum castrum tu et omnis 
tua proienies per me et per omnes successores meos per fevum, 
ad fidelitatem et servicium meum et tocius mee posteritatis in 
perpetuum. Et quod dones michi potestatem de predicto castro, 
iratus vel pachatus, cum forfactura et sine forfactura, per quan-
tas vices illud tibi requisiero per me aut per meum nuncium vel 
nuncios. Et quod bene custodias et gardes prephatum castrum sine 
engan. Et quod sis inde meus estadant de mea terra, de finibus 
scilicet Barchinone atque Tortuose et Ispani . Retineo quoque mihi 
terciam partem de omnibus eximentis que inde exierint; duas vero 
partes tibi concedo. Supradictum autem castrum, cum omnibus 
sibi pertinentibus et cum omnibus estachamentis et placitis et usa-
ticis, tibi et omni tue proieniei firmiter laudo et dono ad fevum, 
sub predicta condicione, sine aliqua fraude. Propter hoc quoque 
donum superius comprehensum convenio ego iamdictus Bonefa-
cius tibi seniori meo Raimundo suprascripto quod sim tuus sine 
engan, sicut homo debet esse fidelis de suo seniore cui propriis 
manibus se comendat; et quod omnia suprascripta tibi1 fideliter 
atendam sine aliqua fraude.
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Signum+ Raimundi comes.
Quod est actum IIII nonas octobris, anno ab Incarnacione 

domini nostri Ihesu Christi millesimo CLIIII.
Sig+num Guilelmi de Castel Vel. Sig+num Arberti fratris eius. 

Sig+num Guilelmi Sancti Martini. Sig+num Berengarii de Torroia. 
Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Guilelmi Obiloti.

Sig+num Poncii scrib  qui hoc scripsit.
1. Segueix suprascripta, ratllat.

983

1154, octubre, 15
Empenyorament. Bernat de Montesquiu empenyora a Pere Arnau de 

Cervera el castell de Montpaó per tres-cents morabatins. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 276 (olim 

arm. 18 Cervera, sac A, núm. 89), 124 × 267 mm. Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Bernardus de Mont Eschivo inpigno-
ro tibi Petro Arnalli de Cervaria ipsum castrum de Monte Falcho 
cum omnibus tenedonibus et pertinenciis suis, sicut ego habeo 
vel habere debeo, sine engan. Tali pacto ut teneas et possideas et 
expletes usque ad festum Sancti Michaelis per CCC morabetinos 
quos tu mihi prestas, bonos Lupinos et Aiuds.1 Istum supradic-
tum castrum tibi inpingnoro et tuis integriter, cum ingressibus et 
egressibus, potenter et secure. Et si in supradicto Sancti Michaelis 
festo non redimeris hoc pignus, non possit redimi nisi de festo in 
festum Sancti Michaelis. Et si isti morabetini defuerint, reddam tibi 
sine engan meliores morabetinos qui currerint in hac terra. Et si 
aliquid melioramentum feceris vel aliquod opus in ipso chastro vel 
in honore, ego reddam tibi missionem ad laudamentum duorum 
amicorum meorum, scilicet Raimundi de Cervaria et Berengarii 
de Torroga, et duorum amicorum tuorum, scilicet Berengarii de 
Frexaned et Guillelmi de Cervaria. Et si defuerint isti, reddam tibi 
istam missionem ad laudem proborum hominum et cuminalium. 
Et mando atque solvo Raimundi de Cervaria quod donec istum 
castrum sit in hoc pignore, donec isti CCC morabetini sint pagati. 
Et si aliquas missiones ibi feceris, totum quantum mihi debet 
facere atendat Petro Arnalli et suis, sine engan, preter hominum.

Factum est hoc anno Dominice Incarnacionis Christi MºCºLºIIIIº, 
anno XºVIIIº regni Leovici regi iunioris, VIIIº idus october.
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Signum+ Bernardi de Mont Eschiu, qui hoc inpignoro, firmo 
et testes firmare rogo. Signum+ Agnetis matris eius. Signum+ 
Saure uxoris eius.

Signum+ Bernardi de Rocha Fort. Signum+ Raimundi de 
Cervaria. Signum+ Guillelmus de Cervera.

Ioannes sacerdos, qui hoc scripsit et impressit (senyal) signum.
1. En lloc d’Aiadinos.

984

1154, novembre, 1. Barcelona
Convinença. Guillem Fortuny promet a Ramon Berenguer IV, comte 

de Barcelona i príncep d’Aragó, que complirà els acords sobre la 
senyoria de Vilafortuny que resultin de l’entrevista del comte amb 
l’arquebisbe de Tarragona i Robert Bordet o el seu fill.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 277, 87 × 256 mm. 
Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum quoniam ego Guillelmus Furtun conve-
nio tibi Raimundo, comiti Barchinonensi, Aragonensium principi, 
quod quando te videbis cum archiepiscopo Terrachonensi et cum 
Roberto Terragonensi aut filio suo et michi mandaveris, tu vel ipsi 
aut unus ex illis supradictis, ego veniam ante vos et, sicut vos 
insimul concordaveritis aut aveneritis vos de ipso senioratico1 de 
Villa Furtun,2 ita ego complebo tibi et atendam sine ulla fraude 
et sine mendacio.

Facta convencione apud Barchinonam, die festo Omnium 
Sanctorum, anno XVIII regni Ledovici iunioris.

Sig+num Guillelmi Furtuni, qui hanc convenienciam fecit et3 
propria manu firmavit.

Sig+num Bernardi de Bellog, vicarii Barchinone. Sig+num 
Guillelmi de z’Eschala. Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num Petri 
Arnal.

Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit per mandatum Fur-
tunii die et anno prescripto.

1. Segueix de Vila, ratllat.  2. n corregeix [m].   3. et afegit a la interlínia.
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985

1154, novembre, 17
Debitori. Guerau Martí reconeix que deu a Benet Aràbia trenta mora-

batins que promet que pagarà per Pasqua; dóna com a fiador Pere 
Ricard.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 278, 116 × 
143 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta i 
d’alguns petits forats.

Sit notum cunctis quod ego Gerallus Martini debeo tibi Bene-
dicto Arabia XXX morabetinos bonos Aiadinos in auro, sine engan, 
quos convenio tibi et tuis persolvere per bonam fidem, sine tuo 
engan, in prima ventura festivitate Paschali, ad tuum salvamen-
tum, sine tuo engan. Et per quantum ex predicto debito tuo, per 
mortem seu per vitam vel alio quolibet modo in me falleris, dono 
inde tibi et tui[s …]uium1 datorem Petrum Ricardi, qui cum me 
et sine me predictos XXX morabetinos, bonos, Aiadinos, in auro, 
sine engan, aut tales pignoras de auro et argento aut de pannis, 
tibi donet, unde tuum debitum recuperare possis aut statim ibi 
manulevare, sine tuo engan. Ego vero Petrus Ricardi, qui hoc, ut 
superius dictum est, tibi Benedicto Arabia et tuis convenio atten-
dere in predicto termino, sine tuo engan.

Actum est hoc XV kalendas decembris, anno XVIII regni 
Lodoyci iunioris.

Signum+ Geralli Martini, Signum+ Petri Ricardi, qui hoc 
laudamus et firmamus.

Signum+ Guillelmi pictoris. Signum+ Bernardi de Vico.
Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.
1. Espai de tres lletres, aproximadament, il·legible a causa d’un forat.

986

1154, novembre, 19
Execució testamentària. Almodis, vescomtessa de Bas, en compli-

ment del testament del seu marit Ponç de Cervera, declara exempts 
els habitants de Vallfogona del Ripollès de les mitgeres de blat que 
per mal ús pagava anualment cada mas. Rep a canvi tres-cents 
sous, moneda de Besalú i, el batlle de la comtessa, trenta sous pel 
redelme.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 279, 172 × 268 mm. 
Estat de conservació regular a causa de la mutilació de l’angle inferior dret.

 B Trasllat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, núm. 279 
dupl., 103 × 377 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis viventibus quod ego Almodis, vicecomitissa 
Bassensis, pro remedio anime mariti mei Pontii de Cervaria, vo-
luntate omnium filiorum meorum et consilio nobilium hominum 
meorum, dimitto in perpetuum omnibus hominibus qui sunt in 
parroechia Sancti Iuliani de Valle Fecunda illas migeras frumenti 
quas de singulis mansis per singulos annos in predicta parroechia 
quidam Bassenses vicecomites olim per malum usaticum et per 
malam aprisionem acceperant. Hanc vero dimissionem propterea 
facio quia iamdictus maritus meus Poncius de Cervaria in suo 
ultimo testamento, timore Dei, dimisit malos usaticos quos ipse 
vel antecessores sui in iamdicta parroechia vel in aliis locis mi-
serant. De quibus omnibus, quia multo peiorem usaticum quam 
alios acceptionem supradicti frumenti ss  cognovi, ideo sine ulla 
retencione dimisi. Et insuper pro hac dimissione ab hominibus 
supradicte parroechie accepi CCCos solidos optime Bisildunensis 
monete, quos dedi in redemptione illius honoris de Maia, quem 
predictus Poncius de Cervaria maritus meus inpignoraverat; et 
baiulus meus, pro suo redecimo, habuit a supradictis hominibus 
XXXª solidos eiusdem monete. Si quis vero contra hanc cartam 
dimissionis ad inrumpendum venerit, facere non valeat, sed in 
duplo componat. Et postea firma persistat.

Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno XVIII regni 
regis Leudovici iunioris.

Sig+num Almodis vicecomitissae, Sig+num Ugoni filii eius, 
Sig+num Poncii filii eius, Sig+num Berengarii filii eius, qui hanc 
cartam fieri1 iussimus aliosque firmare mandavimus.

Sig+num Guillelmi de Crexel. Sig+num Petri de Malanno. 
Sig+num Guillelmi de Guardia. Sig+num Geraldi de Casteio. 
Sig+num Guillelmi de Mont Ros. Sig+num Arnalli de Palera. 
Sig+num Ribotoni baiuli.

Iordanis levita scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo sup[ra].2

1. hanc cartam fieri escrit a sobre d’una raspadura.  2. B acaba: Hoc est 
translatum.
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987

1154, novembre, 29
Venda. Ermessenda i la seva filla Arnaueta venen a Pere Ricard les 

cases que tenien per ell, situades al burg de Barcelona, a tocar del 
Castell Nou, pel preu de deu morabatins d’or. Exceptuen de la ven-
da l’obrador, pel qual pagaran un mancús anual de cens.

 A ACA, Cancelleria. pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 280 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1002), 120 × 223 mm. Bon estat de 
conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 101.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 672. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 175.

Sit notum cunctis quod ego Ermessendis femina et filia mea 
Arnalleta vendimus tibi Petro Ricardi, domino nostro, illas domos 
nostras cum solis et suppraposittis et parietibus, excepto illum 
operatorium quem ibi retinemus, de quo annuatim dabimus tibi 
et tuis mancusum unum per censum denariorum monete curri-
bilis Barchinone. Advenerunt quoque nobis supradicte domus per 
meum hedificium, et sunt in burgo Barchinone, ad ipsum Castrum 
Novum, in tuo alodio. Et terminantur ab oriente et ab occidente 
et a circio in domibus tuis et in orto tuo, a meridie in ipso 
operatorio nostro et in platea. Sicut ab istis terminis concluduntur 
et terminantur supradicte domus, sic cum ingressibus et egressibus 
integriter vendimus tibi et tuis per X morabetinos bonos aiadinos 
in auro, sine engan, ac de nostro iure in tuum tradimus eas do-
minium et potestatem ad tuam voluntatem faciendam sicut facere 
tibi placuerit. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat. 
Et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc III kalendas decembris, anno XVIII regni 
Lodoyci iunioris.

Signum+ Ermessendis femine, Signum+ Arnallete filie eius, 
que hoc laudamus et firmamus.

Signum+ Raimundi, Signum+ Bernardi, filiorum eius, Signum+ 
Guillelmi eius filius, qui hoc laudamus et firmamus.

Signum+ Petri de Sanauga. Signum+ Gregorii.
Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.
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988

1154, desembre, 26
Esponsalici. Guillem dóna a la seva esposa Guilla i als fills que puguin 

tenir plegats tota la seva herència paterna i materna situada al 
territori del castell de Gurb, a Sant Cristòfol de Vespella i a Sant 
Hipòlit de Voltregà.

 A [Original actualment no localitzat. Abans a l’ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 39, núm. 281, on ara una nota d’arxiver diu: “el pergamí 
281 falta a la revisió de l’octubre de 1989”]. 

 B Transcripció manuscrita realitzada el 1818 sota la direcció de Pròsper de Bo-
farull, inserida en el Traslado de las escrituras en pergamino del XIImo conde 
soberano de Barcelona el Sor Dn Ramon Berenguer IV, que reinó desde el año 
1131 hasta el de 1162, núm. 281, ff. 144v-145r.

Publiquem la transcripció de Bofarull, tot respectant el text però adaptant les 
majúscules i la puntuació a les normes d’aquesta edició. Anotem, però, els canvis 
en les majúscules i suggerim sota la forma «possiblement...» algunes lectures 
alternatives a les de Bofarull. 

In Christi nomine. Ego Guilelmi1 dono ad conjux mea Guila 
ipsa mea hereditate que ego habeo vel habere debeo in cunctisque 
locis, tota ab integra, quo pater meus et mater2 dimissit in suo 
testamento, sic dono ad conjux mea Guila per sponsalicio et ad 
infantes nostros qui de nos ambos esse procreatis; et si non ha-
bemus infantes legitimo3 remaneat ista honore ad Guila de vita 
sua de4 post obitu suo revertatur ad propinquis. Et quis hec est 
omnia in comitatu Ausona,5 infra kastrum Gurb et in parrochia6 
Sancti Christofori et de Sancti Ipoliti. Et quis7 hoc frangere vo-
luerit, agere non valeat, set in duplo componat. 

Actum est hoc VII kalendas januaris,8 anno XVIII regni regis9 
Leovici junioris.

Signum Guilelmi. Signum Pere fratri suo, qui hoc firmo et 
laudo.

Signum Bernad Berengario. 
Guilelmus scripsit die qui primus linea littera superpositos 

et anno quo supra.10

1. Possiblement en lloc de Guilelmus.  2. Bofarull: Pater meus et Mater  
3. Possiblement en lloc de legitimos.  4. Possiblement en lloc de sua et de.  5. Bo-
farull: ausona. La fórmula no és l’habitual, possiblement en lloc d’Et est hec omnia 
in comitatu Ausona.  6. Bofarull: Parrochia.  7. Possiblement en lloc de Si quis.  
8. Bofarull: Januaris, possiblement en lloc de januarias.  9. Bofarull: Regni Regis.  
10. Possiblement en lloc de Guilelmus scriptor, qui in prima linea litteras superposuit, 
die et anno quo supra.
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1154. Tudela
Donació. Sanç VI, rei de Pamplona, dóna a Ezo el castell i la vila de 

Pradilla de Ebro.
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII o primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, 

pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 282 (olim arm. 27 Tarassona, 
sac L, núm. 1), 230 × 441 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes 
taques d’humitat que afecten la meitat inferior del pergamí i n’han provocat 
l’exfoliació i la destrucció del marge.

In nomine domini nostri Iesu Cristi. Ego Sanctus, Dei gratia 
Pampilonensium rex, facio hanc cartam donacionis et confirma-
cionis vobis don Ezo. Placuit mihi libenti animo et spontanea 
voluntate, propter multa bona servicia que mihi fecistis et cotidie 
facitis, dono vobis et concedo per ereditatem Patriella cum toto 
suo termino, castellum et villam, homnia quantum ibi pertinere 
debet, in eremo et in populato, scilicet cum montibus, cum rrivis, 
cum pascuis, cum molendinis, cum suas aquas, cum suas intra-
tas et cum suas exitas. Hoc donum, sicut superius scriptum est, 
abeatis et possideatis vos et filii vestri et homnis ieneracio vel 
posteritas vestra, salva et franca et libera et inienua, per vendere 
et per donare et per impignorare et per facere inde homnem 
vestram voluntatem per secula cunta, salva mea fidelitate et de 
homni mea posteritate, per secula cunta.

Signum regis (senyal) Sancii.
Facta c[arta] in villa que vocatur Tutela, era Mª Cª LXXXXIIª, 

regnante me, Dei gratia rex, in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia 
et in Ipuzca. Episcopus Lupus in Pampilona. Guillelmus Aznarez 
in Sangossa. Martin de Lefet in Petra Alta. Semen Aznarez in 
Tafalla. Don Rodrigo in Estella et in Tutela. Don Gunzalbo in 
Ablitas, don Enneco in Funes. Don Aznar in Balterra.

Testes: don Petro de Arazuri, don Elias.
Iohannes scribano.
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1155, gener, 11
Definició. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, declara alodials 

tots els béns, actuals i futurs, del prior de Sant Jaume de Fronta-
nyà.
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 A Fals del segle XV. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, 
núm. 288, 289 × 219 mm. Document en paper. Estat de conservació regular a 
causa de l’enfosquiment com a conseqüència de la humitat i de la cola que es 
va fer servir per enganxar, al verso, un altre paper que serveix de suport.

A continuació del text de la donació es va copiar la confirmació que Ramon 
Roger de Pallars, senyor de Mataplana, va fer de la donació feta per Hug Dal-
mau a l’església de Sant Jaume de Frontanyà de la jurisdicció civil i criminal 
de tota l’honor del seu priorat. Al dors hi ha una nota del segle XV, la lectura 
íntegra de la qual és impossible de fer perquè està en part tapada pel paper que 
serveix de suport. Aquest document i la notícia dorsal els reproduïm a les notes. 

In nomine Domini amen. Nos Raimundus1 Berengarius, comes 
Barchinone et dominus de Ripoll, attendens tanta merita scilicet 
in ecclesia Beato Iacobo Frontinianensi, ad honorem domino 
Deo et iamdicto Beato Iacobo et ad lucrandum tanta merita et 
ad prestandum honorem et servicia, ideo, cum Deo bona et vo-
luntas, alodiamus, relaxamus et aleramus omnes mansos, alodios, 
homines et mulieres que nunc tenet vel pro tempore tenuerit re-
verendus prior scilicet Beati Iacobi Ffrontinianensi inffra terminos 
nostros Rivipullenses. Et si aliquis dominus vel feudetarius de suo 
proprio mansos vel honores aut homines adlaudem Beati Iacobi 
dare, prestare voluerat inffra terminos iamdictos, ipsos relaxamus 
et alodiamus cum omni dominio ad laudem Beati Iacobi. Et si 
dictus prior aut successores suos casas, casalibus inffra dictum 
terminum seu populacionem de Riupoll emere, tenere voluerit, in 
suas domos vel hospicio dominus permaneat et cum inffançonia 
ipsum hospicium ad suum proprium adlaudem teneat2 et non 
sit ullus dominus neque baiulus ex omnes qui sint in servissio 
aut dominio ipsius prioris, tam homines quam mulieres, stantes, 
servientes, venientes et iterantes, in domo vel hospicio iamdicto 
prioris nullus se audeat intromittere nec detractare. Et si alicuius 
tumultus habuerit, ut non sit delatus a morte in domo ipsius 
prioris, salvus permaneat; et de ipso vel ipsis reverendus prior 
cognoscat. Similiter promittimus, per nos et successores nostros, 
adlaudem Beati Iacobi, quod si alicuius potens aut simplex ipsum 
priorem aut prioratum detractare voluerit aut depredare, brachium 
nostrum promittimus prestare et cum dicto termino adiuvare et 
deffendere, per nos et successores nostros, quantum ad hec usque 
ad fines mundi.

Fuit facta carta ista donacionis IIII ydus ianuarii, anno 
MºCLVº.

Sig+num Raymundus Berengarii comes predictus, qui ista 
donacione firmamus testibusque in ea mandamus.
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Nobilis Ugo de Mataplana, Ermengaudus d’Urgell et Romeus 
d’Emveg et Petrus sa Riera et Iacobus de la Forsa et Guillermus 
Guiffre, milites.3

1. Raimundus afegit a la interlínia.  2. teneat afegit a la interlínia.  3. Segueix 
la transcripció de la confirmació de Ramon Roger de Pallars: In Dei nomine. Sit omnibus 
manifestum quod nos Raymundus Rogerii de Pallars, dominus de Mataplana, attendens 
et videns per quoddam instrumentum seu cartam quo predecessores nostros in aliquo 
iure, sub certo pacto aut animo tenere aut prestare adiuvamen ad reverendum priorem 
Sancti Iacobi aut prioratum, et occuparet in parte iurisdiccionem criminalem quasi 
asserent ipsum terminum aut honorem fore fundatum inffra limites et honorem de 
Mataplana, cuius terminio aut honore est in comitatu Berguitanensi. Idcirco, veniens ad 
nos Raymundus Petrus Treballa, prior Sancti Iacobi, cum quodam instrumento firmissimo 
a predecessoribus nostris antiquissimis, scilicet Hugo, prole Dalmacii, et testamento 
patrique suo, dantes, affirmantes totum terminum aut honorem, cum omni dominio et 
potestate, tam civili quam criminali. Et nos, videns a predecessores nostros tanta karitas 
ordinarent et qui contra eorum voluntas venirent iram Dei imponerent, quod absit, de 
cetero a dicto prioratu vel termino nichil entendimus exhigere nec procurare nec ull[o] 
homo inffra terminum nec in aliquo intromittere, nisi tantum si opportunitas fuerit 
ad deffendendum ipsum priorem aut prioratum si ipsum [adiuvacione] pecierit; et hoc 
propter dominum Deum et sanctum Iacobum et amore predecessorum nostrorum, qui 
ipsum monasterium hornarunt et honores cum suo termino dederint. Et in antea, si 
casus contigerit quod nullus impediatur aut acerseatur, non valeat, sed exomunicatus 
permaneat et in cadroplum puniatur. Et nos predictus Raymundus Rogerius, per nos 
et heredes nostros, relaxamus omnia [iurisditiones] quas habemus et affirmamus ad 
dictum priorem omnis iurisdiccio et potestate et successores suos ad imperpetuum. 
Quod fuit actum quarto idus iunii, anno Domini Mº trecentesimo tricesimo tercio. 
Sig+num nostri Raymundi Rogerii de Pallars, domini de Mataplana predicti, qui hec 
laudamus et firmamus. Testes huius rey sunt: Guillelmus de Vila Corba, Guillelmus 
de villa de Lillet, Petrus de Podio, capellanus de Rus, Ffranciscus de Monte Claro et 
Guillelmus de Pardinella, de honore de Mataplana. Reproduïm a continuació la notícia 
dorsal: Molt honorabla sèyer. Prech-vos ayats memòria de encertar ab singulars amichs 
vostres, axí juristes quom notaris, en lo fet de lles presens quartes, les quals són molt 
entiges, molt més la del quomta de Barçalona, però en lo fet del testimonis diu a tots 
signa tal. E si res trobau en l’arxiu, preneu sment si i axiria donació ho testament 
de quomta o quomtes qui parlen de donacions de Ripol ho de Sent Jachma ho de 
Sent Lorens ho de Sent Miquel de Quuxà, quar en les més donacions que jo trop 
ni testaments, quom los quomtes ho lexaven, hordonaven los dots a Sent Jachme e 
ha Ripol, e per horda. E hi són tots los desús dits anomenats en tot sò que jo tinch 
e jurech que tal serà alà […]. Axí matex, vos plàcia de saber la quarta jussana del 
quomta de Palàs, si basta a la jurisdichció; la qual fou feta aprés d’un pachta ho 
avinensa que féu per anamichs n’Ugo, avin ho para d’en Roger de Pallàs, qui féu la 
present quarta, per sò quom altro prior vench qui trobà la frau. E reques-lo […] en 
feu la present a vós […].
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1155, maig, 29
Convinença. Guillem Ramon, senescal, dóna a Bertran de Bell-lloc 

l’església de Llerona i l’alou d’ Imbla. A canvi, Pere Bertran li pro-
met fidelitat i servei.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 289, 170 × 
271 mm. Bon estat de conservació.

Hec est conveniencia que est facta inter Guillelmum Raimun-
di senescalc et Petrum Bertrandi de Bellog. In primis, dono ego 
prenominatus Guillelmus Raimundi tibi prephato Petro Bertrandi 
ipsam cclesiam de Lorona, sicut melius tenuit eam et habuit 
Arnallus Griberti per patrem meum Guillelmum Raimundi et per 
me. Similiter dono tibi totum ipsum alodium de Imbla, sicut 
predictus Arnallus Griberti melius habuit illud et tenuit per pa-
trem meum vel per me. Tali quoque modo hoc totum tibi dono 
ut habeas et teneas hoc totum per me, ad meum servicium et 
successorum meorum. Et propter hoc donum superius compre-
hensum, convenio ego Petrus Bertrandi tibi Guillelmo Raimundi 
ut sim propter hoc tuus. Et si habueris guerram de tuo honore et 
nominatim de Montcada, valeam tibi cum castro de Bellog contra 
omnes homines et feminas qui tibi illum tollerent aut aliquid inde 
tibi tollere vellent, per fidem, sine engan. Et quod inde posses 
guerreiare et intrare et exire de castro videlicet de Bellog contra 
omnes qui prephatum honorem tibi auferre temptarent aut aliquid 
inde. Et quod sim tibi fidelis de corpore tuo et de honore tuo. Et 
quod faciam tibi ostes de duobus militibus cum eorum cibo;1 et 
faciam tibi cavalcadas et cortes et placitos et seguimentos, sicut 
homo debet facere suo bono seniori, per fidem, sine ullo engan. 
Et insuper, convenio tibi seniori meo Guillelmo Raimundi quod 
dimitam predictum fevum illi filio meo qui habuerit castrum de 
Bellog, qui hanc eandem convenienciam tibi fideliter faciat et aten-
dat sine tuo engan. Si quis hoc disrumpere temptaverit, in duplo 
componat. Et postmodum hoc permaneat firmum omni tempore.

Facta ista carta IIII kalendas iunii, anno ab Incarnacione 
Domini millesimo CLV regnique Ledovici iunioris XVIII.

Sig+num Guillelmi Raimundi senescalc. Sig+num Guillelmi 
de Montcada filii eius. Sig+num Otonis.

Sig+num Petri Bertrandi de Bellog. Sig+num Bernardi de 
Bellog. Sig+num Petri de Bellog.

Sig+num Poncii, scribe comitis, qui hoc scripsit die et anno 
prescripto, suprascriptis literis in linea VIIIIª.

1. cum eorum cibo afegit a la interlínia.
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1155, maig, 31
Convinença. Guillem Ramon, senescal, i el seu fill Guillem de Mont-

cada encomanen a Ramon de Castellet el castell de Vacarisses i 
li donen tots els feus que tenia Arbert Miró. A canvi, Ramon de 
Castellet promet que serà home soliu seu.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 284, 157 × 

215 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conser-
vació regular a causa de l’esvaniment de la tinta i d’un forat a l’angle superior 
esquerre del pergamí.

Hec est co[nvenientia] que est facta inter Guillelmum Rai-
mundi dapiferum eiusque filium Guillelmum de Monte Catano et 
Raimundum de Castelleto, que convenie[ncia talis] est: Comendant 
namque Guillelmus Raimundi prescriptus et filius eius Guillelmus 
ipsum castrum de Vacharizes ad Raimundum de Castelleto et do-
nant […]1 fevos totos quod Arbertus Mironis tenebat ad diem qua 
mortuus fuit. Id sunt fevos: ecclesiam de Rivo Linars; et quartam 
partem ecclesi  Sancti Felicis de Vacherices; et fevum de Bonastre; 
et ecclesiam Sancte Gracie; et decimas de Buscheto; et fevum de 
Villa de Ulmis; et medietatem de decimis de montibus; et ipsas 
taschas quas tenebat Arbertus Mironis per fevum in cunctis locis; 
et terciam partem de placitis; et censum de carne, id sunt, pernas et 
moltons et agnos et gallinas et kapons, sicut tenebat et habebat 
Arbertus Mironis per fevum; et donant ei civatas de ipsis iovers 
et chintes III; et de exades chintam I et mediam; et de labora-
toribus qui laborant in Vacherices, qui non habent ibi mansum, 
donent de civada sicut bene fiat; et ipsam staticam sicut habebat 
Arbertus Mironis. Propter hoc quod superius scriptum est, conve-
nit Raimundus de Castelleto ad Guillelmum Raimundi dapiferum 
prescriptum et ad filium suum Guillelmum de Mon[te] Catano, 
senioribus suis, ut fiat suus solidus sicut homo debet esse de suo 
meliori seniore; et faciat Raimundus prescriptus ad Guillelmum 
Raimundi et ad filium suum Guillelmum ostes de suo corpore 
cum duobus militibus, cum suo conducto de Raimundo; et faciat 
eis cavalcades et2 curia, placita et sequimenta et alia servicia in-
fra patriam, sicut homo debet facere suo meliori seniori; et fiat 
illis Raimundus adiutor ad tenere et habere atque deffendere sive 
guerreiare omnem illorum honorem quem hodie habent et in antea 
adquisierint cum suo consilio.
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Actum [est] hoc II kalendas iunii, anno XVIII regni Lodoyci 
iunioris.

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi, Signum+ Guillelmi de 
Monte Catano filii eius, Signum+ Raimundi de Castelleto, qui hoc 
laudamus et firmamus firmarique rogamus.